recedatur. Uel pates in proximis regionibus gentibus predicandum: ut quod postea dicit: Duc in altum ad remotiores gentes postea predicandum precipiat.

Et cessavit autem loqui dixit ad simonem: Duc in altum: et laxate retia vestra in capturam. Et respondens simon dixit illi: Preceptor p totam nocte laborantes nihil cepimus: in verbo aut tuo laxa bo rbat. Et cum hoc fecisset: conducerunt piscium multitudinem copiosam. Rubebat aut rbat eorum. Et annuerunt socijs qui erant in alia navi: ut veniret et adiuvaret eos. Et venerunt et impleverunt ambas nauticas ita ut pene mergerentur.

CIRY. Postquam sufficere populum docuerat: regreditur iterum ad magnificencias pprias et p piscatoris ministeria piscat discipulos. vnde sequitur: Uel au. cessa. loquitur: dicit ad simonem: Duc in altum: et laxate rbe. ve. in capturam. CHRYS. Cōdēscēdēs cū hoibus sicut magos p fidus vocavit: sic p piscatoris et piscatoriam arte. THE. Petrus aut n dicitur. vnde sequitur: Et rñ. smō dī. illi. Preceptor. p to. no. labo. nī cepimus. Nō aut addidit: Nō te audia: nec secūdis laboribus me exponam: sed magis subdidit: In verbo aut tuo laxa bo rbat. Quia vō turbā: d nautica dñs instruerat: non sine mercede nauticā dñz dereliquit: dupliciter beneficians ipz: qz pmo vō dicit et multitudinē pisciū: et deinde discipulū ipsū fecit. vnde sequitur: Et cū hoc fecit. cōclū. pī. mul. copiosas. Tot autē pīces cepit: ut nō posset eos foras educere: sed a socijs auxilium peteret. vnde sequitur: Rūpe. au. rbat eō. et annue. so. qui erāt in alia navi ut veni. et adiu. eos. Per nuntium ipos vocat: quia ex stupore propter capturā pisciū loq non poterant. et sequit de eoz auxilio cū dī: Et veni. et i ple. am. navi. ita ut pene mergerēt. AVGV. De cō. euā. Joānes quidē videt simile miraculum dicere: sed illō lo ge aliud est quod factum est post resurrectionem dñi ad mare tyberiadis: ibi enim non solum ipsaz tēpus valde oīnerum ē: sed etia res ipsa plurimū distat. nā rbatē ille i dextera parte missa: cū quinquaginta tres pīces ceperūt: magnos quidē: sed p̄tinuit ad euāgelistā dicere: qz cū tam magni essent rbatē nō sunt disrupta. respicientē scilicet ad hoc factū qd lucas cōmēmorat: vbi p multitudinē pisciū rbatē rubebat. AMBRO. Mystice autē nautis petri fm mattheū fluctuat: fm lucā replentur piscibus: ut p̄ncipia ecclesie fluctuantis: et posteriora exuberantis agnoscat. Non turbatur ista que petrū habet turbatur illa q̄ iudā habet in vtraqz petrus: sed qui sulo meritū firmus ē: turbat alienis. Laucamū igit p̄ditō rē: ut p̄ vñū plurimū fluctuēt. Illic turbatio vbi modū ca fides: hic securitas vbi p̄fecta dilectio. deiqz nī alijs iperat ut laxet rbatē sua soli tamē petro dicit: Duc in altum: hoc ē in pfundū disputationū. Quid est tam altū q̄ scire dei filium? Que sunt autē apostolorū que laxari iubentur rbatē: nisi vboz p̄plexiones: et quasi quidā oratiois sinus et disputationū recessus: qui eos quos ceperint non amittant. Et bene apostolica instrumētū piscā: dī rbatē sunt: que non captos p̄mūt sed referuat: et fluctuantes de infimis ad supna trāsdūcūt. Dicit autē: Preceptor p totā noctē laborātes nihil cepimus. qz nō hoc hum anc facultie opus: sed supne vocationis est mun? Qui autem nihil ante ceperant: magnam in vbo dñi cōcludūt pisciū multitudinē. CIRY. Hoc aut fuit figura futuri: nō. n. incassum laborabūt euāgelice doctrine rbatē tendētes: sed greges gentium aggregabūt. AVGV. De cō. euā. q̄ aut rbatē rubebat pisciū copia et nauticū implete sunt: ita ut pene mergerent: significat hominū carnaliū multitudinē tantā futurā in ecclesia ut etiā dīruptione pacis p hereses et scismata scinderent. BED. Rumpitur aut rbatē: sed nō labit piscis: qz suos dñs in

ter psequēdū scandala seruat. AMB. Alia aut nautis est iudea: ex qua iohannes et iacobus eligunt. Uel igitur ē synagoga ad nauim parit: hoc est ad ecclesiā cōuenerūt ut impleant ambas nauticas: omnes enim in noie iesu genu flectūt: sive iudeus sive grecus. BEDA. Uel alia nautis est ecclesia gēnū: que et ipsa vna nautica nō sufficit: cū p̄cibus implentur electis: Quia nouit dñs qui sūt eius: et apud ipsum certus ē suoz numerus electoz: vñ qz tot in iudea credituros non inuenit quot ad fidem vtiqz p̄destinatos nouit eterna: quasi alterius nautis receptacula piscibus quereis suis. Corda quoqz gēnū fidei gratia replet: et bene rupto rbatē sociis nautis aduocatur. Quādo aut iudeas p̄ditō: simon magus: ananias et sabbas: et multi discipuloz abierūt retro: ac deinde barnabas et paulus a gentium sunt apostolatus segregati. AMBRO. Possimus tñ et aliam ecclesiā intelligere nauim alterius: ab vna enim plures ecclesie veruantur. CIRYL. Inmittit aut socijs ut auxiliarent eis. Multū n. sequitur aploz labores: et prius illi qui euāgelioz ediderunt scripturas post quos alij p̄fides et p̄p̄loz pasto res: et in vtriusque doctrina perit. BEDA. Harū autē impletio nauim in fines seculi crescit: sed q̄ implete mergunt: hoc ē in submersione p̄munt: non enim sūt submersē sed periclitatē. Apostolus exponit dicens: In nouissimis diebus erunt tēpora periculosa: et erunt hoies ipsos amantes: et cetera. nam mergi naues est homines in seculo ex quo electi per fidem fuerant mozum p̄auitate relabi.

Quod cū videret simon petrus p̄cidit ad genua iesu dicens: Exi a me dñe: qz homo peccator sum. Stupor enim circūdederat eū: et oēs q̄ cū illo erant i captura pisciū quā ceperāt. Sūt aut iacobū et iohāne filios zebedei: qui erant socij simonis. Et ait ad simonē iesus: Noli timere: ex hoc iam boies eris capiens. Et subductis ad terram nautibus relictis omnibus secuti sunt eum.

AMB. Admirabatur petrus dona diuina: et quo plus meruerat p̄mēbat magis. vnde dicitur: Qd cum videret simon petrus. p̄. ad ge. ie. dī. Exi a me dñe: qz hō peccator sum. CIRYL. Reducens enim ad p̄ficientiaz parata delicta: tremit et trepidat et velut immundus mundū non credit se posse suscipere: acceperat enim a lege dūguendū esse inter maculatum et sanctum. GRE. nisen? Cum enim mandasset dēmergere rbatē: tota copia piscium capta est: q̄ ipse maris dñs et terre voluerat. Uox enim verbi semp est vox virtutis: cuius p̄ceptor in origine mundi lux et cetera creature p̄dabant. In his admittatur petrus. vnde sequitur: Stupor enim circū. cum: et om. qui cum illo erant in captu. pī. quam cepe. sūt autē iaco. et iohā. fili. zebē. qui erant so. simonis. AV. De cō. euā. Andream non nominat: qui tamen intelligitur i ea navi fuisse secundum matthei et marcū narrationem. Sz ait ad simonem iesus: Noli timere. AMB. Dic et tu: Exi a me dñe: qz peccator sum. ut respōdeat de? Noli timere. Indulgenti dño peccatum fatere. Uides q̄ bonus dominus qui tantum tribuit hominibus: ut viuificandi habeant potestatem. vnde sequitur: Ex hoc iam hoines eris capiens. BEDA. hoc ad ipsum petrum specialiter p̄tinet. exponit enim ei dñs quid hec captura piscium significet: qz. i. ipse scitur nunc per rbatē piscis: sic aliquādo per verba sūt capturus homines: totūqz factū huius ordo qd in ecclesia cuius i p̄typū tenet quoti die geratur ostendit. CHRYS. Considera autē eozum fidem et obedientiam. habentes enim opus p̄e manibus appetibilibus piscationis cum audissent mandatum non oīstulerunt: sed relictis omnibus sequēbantur. Talē enim obedientiam requirit a nobis christus: ut eam nō p̄termittamus

p̄termittamus: etiam si aliquid valde necessarium ut geat. Unde et sequitur: Et subductis ad terram nauibus re. i. c. o. m. secū. sunt eum. AVGV. De cō. euā. Matthaeus et marcus breuiter hoc p̄stringunt: quādamodū gestūz sit quod lucas hic aptius explicant. hoc tamē videtur distare q̄ tñ petro a dño dicit cōmēmorat: Ex hoc iam boies eris capiens: quod illi ambobus fratribus dicit esse narratur. Sed potuit vtiqz prius hoc petro dicit: cū de capta ingenti multitudine pisciūz miraret: quod lucas insinuat ambobus postea: qd illi duo cōmēmorauerūt. vel intelligendū est hoc p̄mo fuisse factum quod lucas cōmēmorat: nec tunc eos a dño vocatos: sed tantū fuisse p̄dictum petro: qz boies esset capturus: non autem qz nunq̄ p̄fices esset capturus: vnde vatur locus intelligere eos ad capturā pisciū remeasse: ut postea fieret quod mattheus et marcus narrat: tunc nō subductis ad terram nauibus tanq̄ cura redēdit: sed ita cū secuti sunt: tanq̄ vocantem aut iubentem. Sz si fm iohāne iuxta iordanem secuti sunt cum petrus et andreas: quō ab alijs euāgelistis dicit qz eos in galilea piscantes inuenit: et ad discipulatum vocauit: nisi qz intelligendū est nō sic eos vidisse dñm iuxta iordanē: ut ei inseparabiliter cohererēt: sed tñ cognouisse quis esset: eoz miratos ad p̄p̄ia remeasse. AMB. Mystice autē quos petrus i verbo capit: in verbo credidit: negat suā p̄dam: negat suū munus: Exi inquit a me dñe. Noli timere et tu que ma sunt dño deferre: qz quae sua nobis ille cōcessit. AVGV. De que. euā. Uel aliter ex p̄sona ecclesie carnalibus hominibus plene petrus dicit: Exi a me qz homo peccator sum. tanq̄ ecclesia turbis carnalium impleta et eoz morib⁹ pene submersa: regnū spiritualiū in quibus maxime p̄sona christi eminet: a se quodamō repellit. Nō enī hoc voce lingue dicit hoies bonos ministris dei. ut eos a se repellant: sed voce mozum et actūz suadēt se recedēne p̄ bonos mergant: et co vebementius quo deferunt eis bonorem ut honorificentiam eozum significauerit petrus cadens ad pedes dñi: mozes aut in eo qz dixit: Exi a me BEDA. Confortat autē dñs timorē carnaliū: ne quis vlt de sua p̄ficientia culpe tremens: vel de alioz innocentia stupēs sanctitatis iter formidet aggredi. AVGV. De que. euā. Dñs autē dñs non recessit ab eis significat in bonis et spiritualibus virtus nō esse oportere hāc voluntatē: ut peccatis turbaz cōmōti: quo quasi securius tranquillūqz viuāt: munus ecclesiasticū deferat. qz aut subductis ad terrā nauibus: relictis oibus secuti sūt eū: p̄e significare finem temporis quo ab huius mundi salo: qui christo ibe serunt penitus recessuri sunt.

Et factum ē: cū eēt in vna ciuitatum: et ecce vir plenus lepra vidēs iesum et p̄cidēs in faciem suā rogauit eū dicens: Dñe si vis potes me mūdare. Et extendēs iesus manus tetigit eū dicens Volo: Mūdare. Et cōfestim lepra discessit ab illo. Et ipse p̄cepit illi ut nemini diceret: sz vade ostēde te sacerdoti: et offer p̄o emundatione tua sicut p̄cepit moyses in testimoniu illis. Perambulabat autē magis sermo de illo et cōueniebant turbe multe ut audirent: et curarentur ab infirmitatibus suis. Ipse autem secedebat in desertum: et orabat. AM. Quarto signo ex quo i capharnaū dñs venit: leprosus sanatur. Si autem quarto die solem illuminauit et clariorē ceteris fecit: hoc clarius opus estimare debemus de quo dicitur: Et factum ē cum esset in vna ciui. et ecce vir plenus lepra. Bene vbi leprosus mūdatur: cert⁹ non exp̄muntur locus: ut ostendatur nō vñū populum specialis alicuius ciuitatis: sed omnes populos fuisse sanatos. ATHA. Adorauit autem leprosus dñz de

um existentem in corpore: et neqz p̄pter carnē putauit eū creaturam verbum dei: nec p̄o eo qz verbum erat vili pendit carnem q̄ vestiebatur: imo ut in templo creato adorabat oīum creator: cū in faciem p̄cidēs. Sequit enī. Et vidēs iesum et p̄cidēs in facie rogauit eum. AM. Quod i facie p̄cidit: humilitatis est et p̄dozis: ut vnus quisqz de vite sue maculis erubescat: sed confessionē ve recundia non recessit: ostendit vulnus remedium postulatit dicens: Domine si vis potes me mūdare. De voluntate domini non quasi pietatis incredulus dubitauit: sed quasi iniquitatis sue confictus non p̄sumpsit. religionis antez et fidei plena confessio est. in voluntate dñi tribuit potestatem. CIRYL. Nouerat enim lepra experientia medicoz nō cedere: sed vidit oīum maiestate p̄diti dmones: et ceteros ab alijs validūqz curari: que cōlectis diuina vextra fieri. TYTVS. Ad dīficamus etiā ex verbis leprosi corporalū infirmitatū medelam non querere: sed diuino beneplacito totum committere: qui nouit oportuna et omnia iudicio dī posuit. AMBRO. Eo autem sanat genere quo fuerat obsecrans. vñ sequit: Et extendēs iesus manū tetigit illū. Lex tangi leprosus p̄hibet: sz dñs legis est nō obsequit legi: sz lege facit. Nō ḡ tetigit: qz sine tactu mūdare non poterat: sz vt p̄bare qz subiectus non erat legi nec cōtagiū timebat ut hoies: sed qz p̄taminari nō poterat: qz alios liberabat. siml eoz ratio ut lepra tactu domini fugaret: que solebat cōtaminare tangētē. THE. Ipsius enī sacra caro ē purgatiua et vitā tribuēt: sicut exi stens verbi dei caro. AM. In hoc aut qd subdit: Volo mūdare habes voluntatē: habes et pietatis effectum. CIRY. A maiestate aut p̄cessit imperiosum mādatūz qualiter igit in scrulis computatur vigenitus filius qui volēdo tantūmodo cuncta potest? Legitur de deo patre qz oīs quecūqz voluit fecit. Qui vero sui patris pietate fūgitur: quō diuificabit in natura ab eo: Solēt etiā que cūqz sunt eiusdem virtutis: eiusdē esse substantie. Mūdare enī in his christū diuine et corporalis operantē. dī uinū enī est ita velle ut presto fiant oīa: humanū aut extēdere dextera. Unus itaqz christus ex vtrūqz p̄fide: eo qz verbum caro factū ē. GRE. nisenus: Et qz cūz vtraqz hominis p̄cula aia. s. et corpore vnita est dicitas: p vtraqz patebat supne nature iudicia. Corpus enim reconditū i se lumen declarabat: cū palpādo p̄stabat remedia sz anima p̄potenti voluntate diuinam ostendebat virtutēz velut. n. sensus tactus pprius corporis ē: sic et anime voluntariū motus: vult aia: tangit corpus. AMB. Dicit ergo volo. p̄pter photinū imperat. p̄pter arrium tangit p̄pter manichēū. Nihil aut mediū est iter opus dei atqz p̄ceptū: ut intelligas medietis affectū: virtutē operis vñ sequit: Et cōfestim lepra discessit ab illo. Sed ne lepra trāsire possit i medicū. vnusquisqz dñce humilitatis ex emplo iactatiā vitet. nā sequit: Et p̄cepit illi ut nemini diceret. ut. f. doceret non vulganda nostra beneficia sz p̄menda: ut non solum a mercede abstīnens pecunia. sed etiam graue aufortasse illa silentiū ē est imperat qz meliores putabat: qui fide magis spontanea q̄ speratis beneficijs credidissent. CIRY. Leproso enī silēte sufficēbat ipsa negotij vox ad narrandū oibus agnoscebatur p eum potestate curandis. CHRYS. Et qz ut plurimū homines. dñs egrotant dei sunt memores: ut autē cōualēscūt hebetant. mandat ut deū p̄e oculis habeat: oīs gloriā deo. vñ sequit: Sed vade: ostēde te sacerdoti. ut. f. mūdatus leprosus cōmitteret se sacerdotis aspectui: ac sic p illius censuram numeraret iter suos. AM. Et ut etiam intelligeret sacerdos nō legis ordine sz gratia dei supza legē eē curatū: ut dñs mādat sacrificiū fm p̄ceptū moysi ostēdit dñs qz legē nō solueret: sz ipleret. vñ sequit: Et offer p̄ emū. tua sicut p̄cepit moyses. AVGV. De que. euā. Uidet hic approbare sacrificium qd p moysen